³⁵⁾ Sic ephori Atheniensium legatos Laconicam adire non patiuntur. Xen. Hellen. II. 2, 13. Maenandrum autem Samium, suadente etiā rege Cleomene, ex urbe exire iubent. Herod. III. 148. Plut. Apophthegm. Lacon. T. VIII. p. 214. Confer Od. Müller Dorier T. II. p. 8. Quid quod mancipia ex peregrinis terris inflata aut nulla aut per pauca tantum habebant. O. Müller I. I. T. II. p. 39.

³⁶⁾ Nam qui primus divina Homeri carmina e longinquis terris civibus suis attulerat, Lycurgus, neque agrum, cui illa infixit, infeliciorem et steriliorem, neque homines, quos uberrimos inde speravit fructus percepturos esse, feriores et ab omni pulchritudinis sensu destitutos esse existimavit. Nobis quidem nimia potius eorum, qui Atheniensium humanitatem liberaliumque artium studium nō satis se admirari posse putabant, prava sedulitate factum esse videtur, ut Lacedaemonii in desidia quandam et inertiae suspicionem incurserint. Accedit, quod multa, quae vulgo Lycurgo tribuuntur, quibusque maxime in nimiae illius tristitiae et austerioris famam venerunt, a Lycurgo instituta esse non possunt. Veluti illius legis, quae signata pecunia uti vetabat, aliis auctor quam Lycurgus quaerendus est. Pecuniam enim Lacedaemonii centum annis amplius post Lycurgum cedere coeperunt. Cf. Müller Aeginet. p. 51. sqq. et Boeckhium in opere eruditissimo, quod inscribitur: Metrologische Untersuchungen p. 76. Quam sententiam neque certius quisquam, neque acutius pronunciavit, quam omnis elegantiae praecceptor Welckerus in libro suo de Cyclo epico, p. 247: dem ältern Sparta hat überhaupt die spätere Kunstlosigkeit und Unwissenheit, die als Folge der Verfassung die Spartaner nach und nach in Schatten stellten, in der Meinung der Menschen so sehr geschadet, dass der wahre Begriff über Poesie, Musik und Bildkunst

salvage legum Lyceurgearum auctoritate tantum aberat, ut peregrinos omnes a suis finibus propulsarent, ut clarissimos quosque viros ex alienis terris et Spartam venisse et honorifice a Spartanis exceptos esse legamus. Quod tum maxime accidisse consentaneum est, si utilitatem quandam ex illorum adventu in suam rempublicam redundaturam esse sperabant. Etenim si aut frumenti inopia aut pestilentia, aut alia quadam calamitate publica premebantur, horum malorum remedia a peregrinis petere minime dubitabant.³⁷⁾

Itaque iam in eum locum deducta esse videtur disputatio nostra, ut nihil fere reliquum sit, nisi ut nobilissimos antiquissimae memoriae viros, qui aut poeticæ facultatis laude aut accuratae scientiae copia et subtilitate floruerunt, non modo sua sponte Lacedaemonem profectos esse, sed ab ipsis Spartanorum principibus ad se evocatos et tecto domoque honestissime exceptos esse fidem faciamus.

Quorum primus est *Terpander*, Lesbius vir, artis musicae scientia adeo inter aequales excellens, ut, quemadmodum *Orpheus* quercus olim et saxa cantu movisse, sic ille asperrima Spartanorum ingenia fidibus mitigasse domesticasque eorum turbas et motus sedasse feratur. Audiendus quidem est *Meineckius Berolinensis*, qui non unum aliquem certumque poetam Lesbium fuisse statuit, sed totam Lesbiorum gentem artis musicae scientiae floruisse opinatur.³⁸⁾ Sed ad nostram quidem disputationem nihil fere attinet, Terpanderne fuerit, qui Lacedaemonem venerit, an alias quisquam Lesbo oriundus, nec quando venerit, dummodo virum aliquem poetica et musica facultate instructum ex peregrina terra venisse, venisseque ante bella cum Persis gesta et salutarem suam artem turbulentissimis Spartanorum animis adhibuisse constet. De qua re dubitare non sinit auctoritas Plutarchi.³⁹⁾

Secundum locum post Terpandrum, sed quinquaginta fere annorum spatio ab illo sciunctum, obtinet *Thales* sive *Thaletas Cretensis*, quem alterum artis musicae conditorem et fere parentem fuisse tradunt, virum tanta suae artis facultate insignem, ut pestilentiam, qua Spartani laborabant, vocis fidiumque concentu sanasse perhibeatur.⁴⁰⁾ Nam Thaletae modos inter optimos fuisse scimus, qui in Gymnopaediis ad compescendam Deorum iram ineunte altero bello Messeniaco primum celebrari coepitis et cantati et saltati sint. Quemadmodum enim ad publicas calamitates averruncandas non solum apud Graecos, verum etiam

bei ihnen in dieser früheren Periode nicht weniger gegen alte Schriftsteller, wie noch immer gegen manche neuere Urtheile und Versuche der Kritik sich im Widersprüche befindet.

³⁷⁾ Aelian. Var. Hist. XII. 50. Plutarch. de Musica 42. T. XIV. p. 247. Hutt. Pausan. IV. 18, 2. Lachmann in: *Die spartan. Staatsverfassung* p. 166: von mehreren Gesetzen, welche Lycurg zugeschrieben werden, ist es sogar sicher, dass sie erst aus bedeutender späterer Zeit herrühren; so die Xenelasie, welche erst, als der Gegensatz der spartanischen Bildung gegen das Ausland schärfer hervortrat, nothwendig wurde.

³⁸⁾ Vide Meineckii fragm. Com. Graec. T. II. pag. 160.

³⁹⁾ Plut. de sera num. vind. 13. T. IX. p. 247. ἐώ τοίνυν, ἔφην, ὅμοιον ἐν Σπάρτῃ κήρυγμα τούτῳ τῷ Μετὰ Λέσβιον φέδον, ἐπὶ τιμῇ καὶ μηχανῇ Τερπάνδρου τοῦ παλαιοῦ κηρυτόμενον. Adeant qui de tempore, quo Terpander floruerit, et de magnis ipsius in rem musicam meritis, quae tanta fuerunt, ut modi musici ab illo inventi νόμων h. e. legum auctoritatem obtinerent, quas religio esset negligere, plura et certiora scire volunt, C. F. Hermannum I. l. p. 71. n. 69, Odofredo Müllero et Bernhardyo bellum indicentem.

⁴⁰⁾ Egregie errant, qui Thaletam aut Lycurgo comitem adiungunt, aut etiam illius praceptorum fuisse tradunt, veluti Strabo X. p. 482. Plut. V. Lyc. 4, quibus Aristot. Polit. II. 9, 5 adversatur: ἀλλὰ ταῦτα μὲν λέγοντιν ὀσκεπτότερον τῶν χρόνων. Quare Wachsmuthium non miramur, qui virum vixisse dubitare videtur. Vide *Hellen. Alterthumskunde* T. I. P. 1, p. 212.

apud omnes antiquitatis populos novas caerimonias aut recens inventas aut peregre in civitatem inflatas esse constat⁴¹⁾, sic illas quoque Gymnopaedias levandi morbi exposcendaeque pacis Deorum causa institutas esse probabile est. Pestilentia autem, quae quum humanis consiliis levari non posset, divino auxilio opprimenda erat, Spartanos non multo ante alterum bellum Messeniacum misere afflictos eaque calamitate illius belli opportunitatem Messeniis datam esse non sine aliqua veri specie suspicamur.

Neque silentio praetereundus est, quem omnes sciunt publica auctoritate expostulatum esse ab Atheniensibus, ut fractos eodem bello Lacedaemoniorum animos erigeret et ad virtutem et fortitudinem maiorum elegis suis et embateriis anapaesticis revocaret, *Tyrtaeus*. Neque tum demum, quum hoc bellum gerebatur, cecinisse dicitur, sed iam ante quam geri coepit sit, seditionem frumenti inopia exortam fama est ab ipso esse compositam.⁴²⁾

Quibus adiungimus *Alcmanem*, genere Lydum⁴³⁾, servili condicione natum, sed in Spartiorum civitatem receptum, qui aliquanto post Terpandrum vixit atque primus admirabilem illam sive ab ipso in patria inventam sive ab aliis acceptam modorum varietatem Spartanis attulit tantaque arte Lacedaemoniorum moribus accommodavit, ut vel puellarum choris carmina pepigisse dicatur.

Quemadmodum autem poeticam artem cum musica coniunctam etsi procul a Laconica inventam et exultam, atque qui eam exercebant vates atque poetas, peregrinos homines, plurimi a Spartanis aestimatos esse vidimus, ita etiam illud multo gravius et praeclarior philosophiae studium ea aetate, qua per universam Graeciam florere coepit, in tanta quae vulgo fertur Lacedaemoniorum tristitia et feritate non omnino neglectum esse nostro iure statuimus. Iam vero quae et qualia ars divina Lacedaemoniorum opera ceperit incrementa, quippe qui in ipsas rerum causas inquirere mundique initia explorare minus curarent, sed id maxime agebant, ut hominum vitam moresque severis legibus adstringerent, quaeque homines temere et imprudenter facere solerent, id certis verbis enunciarent, eorumque verborum gravitate non minus quam concinnitate delectarentur⁴⁴⁾, hoc loco demonstrare quum a nostro consilio alien-

⁴¹⁾ Sic ludos quoque scenicos pestilentia Romae grassante inter alia coelestis irae piacula primum institutos esse auctor est Livius VII. 2. Ceterum de Gymnopaediis cf. Mansonis Spartam I. 2. p. 211. Müllerij librum: die Dorier T. I. p. 158. Ruhnken. ad Timaeum p. 73. sqq. Kühnerum ad Xenoph. Mem. Socr. I. 2, 61.

⁴²⁾ Intelligenda est sedatio, de qua Müllerus agit l. l. T. II. p. 191. n. 2. Atque difficile dictu est, utrum poetica Tyrtaci facultas magis laudanda, an admiranda sit veteris Lycurgeae disciplinae severitas, quae tanta fuit, ut inter ipsos imminentis belli tumultus, quum dimidia fere redditum parte amissa fames et inopia civitatem premebat, unius poetae carmina hominum animos erigerent atque confirmarent.

⁴³⁾ Non enim audiendi sunt, qui Alcmanem Laconem esse dicunt. Quod propter Wachsmuthium monemus, qui in Antiqu. Graec. Tom. II. P. 2. p. 399 poetam Messoae natum esse statuit, si a nullo alio, a Velleio Paterculo I. 18 refutatus his verbis: Nam Alcmanem Lacones facile sibi vindicant. Adde Odofr. Müller Dor. II. p. 39.

⁴⁴⁾ Quae philosophia quum in terra habitaret, non ad coelum evolaret et astra, non paucos quosdam e doctoribus hominibus nacta est asseclas, sed universos Lacedaemonios cultores habebat atque amicos. Vid. Plat. Protag. p. 342. E. τοῦτο οὖν αὐτὸ καὶ τῶν νῦν εἰσιν οἱ καταγεγόκκισι καὶ τῶν πύλαι, ὅτι τὸ λαχωνίζειν πολὺ μᾶλλον ἐστι φιλοσοφεῖν ἡ φιλογυμναστεῖν, εἰδότες ὅτι τοιαῦτα οἶν τ' εἴναι ἔγματα φθέγγεοθαι τελέως πεπαιδευμένον ἐστιν ἀνθρώπον. Adde Wissemanni Commentationem de Lacedaemoniorum philosophia et philosophis, Hersfeldiae Cattorum a. 1840 editam. Porro id verbo tantum monemus, Lacedaemonii eam maxime placuisse doctrinae philosophicae partem, quae res publicas et civiles complectebatur vel cum rerum temporis praeteriti historia praeclarisque maiorum factis cohærebat. Cuius rei optimus testis est Hippias ille Platonicus, eiusque verba ex initio

num sit, qui non, quatenus singuli Lacedaemonii, ut Chilo ille, quem in septem sapientum numero fuisse notum est, philosophiae laude inclaruerint, examinemus, sed quam commendationem a peregrinis hominibus habuerit, explicare conemur, pauca quaedam de ciusmodi hominibus Spartae benigne exceptis afferenda sunt.

Atque ut nihil de Mysone dicamus, qui Laco habendus sit an Oetaeus recte dubitatur⁴⁵⁾, Aristodamum tamen, qui et ipse iisdem septem sapientibus adnumeratur, Argivum esse cum Hermanno rectius statuimus quam Spartanum⁴⁶⁾. Quem quamquam Spartani a civitate sua prohibebant, tamen peregrinorum hominum taedium atque fastidium non tam superbum esse potuit, quam vulgo putatur, quum virum sapientiae fama inter aequales excellentem tantum aberat, ut a sua consuetudine et familiaritate arcerent, ut eum apud se, quam apud alios vivere malent.

Aristodami nomen si cui obscurius videtur, inter ipsos illos, qui ea aetate florebat, philosophiae principes Pherecydes Syrius una cum Terpandro et Thaleta benigne a Lacedaemoniis exceptus esse, et ut alter quasi quidam Lycurgus si non leges tulisse, tamen virtutem iisdem fere verbis, quibus ille solebat, praecipisse narratur⁴⁷⁾, Anaximander autem Milesius gnomonem a se inventum Spartae publice collocavit. Neque ut olim ad Tyrtaei et Thaletae, ita aliquanto post desperatis reipublicae temporibus ad artem et sapientiam modo Abaridis ab Hyperboreis arcessiti, modo Epimenidis Cretensis confugere dubitabant. Atque ut hos etiam taceamus, Pythagoram Samium, qui Pherecydis illius Syrii discipulus habetur, fama est non solum visendi studio ductum Lacedaemonem peregrinatum multosque in illa urbe nactum esse auditores⁴⁸⁾, verum etiam quidquid in ipsis institutis Doricam originem redolere videtur, id ex Lycurgi vel etiam Minois legibus in usum suum convertisse.⁴⁹⁾

At ne quid temere praeterisse videamur, quod inveteratam illam opinionem, qua Spartani quaevis peregrina a suis finibus propulsavisse dicuntur, si non evellere ex animis hominum, infringere tamen possit et labefactare, non possumus non clarissima artium opera et monumenta commemorare, quae in perpetuo armorum strepitu castrorumque vastitate, nam castra esse volebant Lacedaemonem suam, non urbem, vix dixerit quisquam locum suum

dialogi, qui inscriptus est Hippias Maior, in primis hoc pertinent. Cf. Osanni librum: *Beiträge zur Geschichte der griech. und röm. Literat.* T. II. p. 26. A quibus ne quis discrepantem putet Quintianum Instit. Orator. II. 16, 4, effecit idem Osannus in scriptiuncula: *der Sophist Hippias als Archaeolog*, quae legitur in Nov. Continuat. Musei Philologicici Rhenani a. 1843. Fasc. 2. p. 495 sq.

⁴⁵⁾ Plato Protag. p. 383. A. hominem pro Periandro in septem sapientum numero collocat. Agunt de ipsis patria interpretes ad Diog. Laert. I. 106. Heindorfius ad locum Platonis. Cf. Müller's Dor. T. II. p. 29. n. 2.

⁴⁶⁾ Vide Hermanni Antiquit. Lac. p. 93.

⁴⁷⁾ Diog. Laert. I. 117: *καὶ Λακεδαιμονίοις εἰπεῖν μῆτε χρυσὸν τιμᾶν μῆτε ἀργυρὸν*. Adde locum Plutarchi de quo n. 34. diximus.

⁴⁸⁾ Ceterum de itineribus Pythagorae, quae postquam e Pherecydis disciplina prodierit fecisse constat, confer utilissimam H. Ritteri et L. Preller's Historiam philosophiae Graeco-Romanae, Hamburgi a. 1838 editam, p. 56.

⁴⁹⁾ Diog. Laert. VIII. 3. Multa profecto, quae Pythagorae placuerunt, ad Lycurgeorum institutorum similitudinem proxime accedere videntur. Constat enim, ut hoc utar, Pythagoram plebi in republica adeo nihil concessisse, ut Ninoni, fraude utique turpissima, comminisci licet, philosophiam viri totam nihil esse aliud nisi factam contra plebem conspirationem quandam. Nimurum philosophus Samius persuaserat sibi penitus hoc: *φαῦλος κριτής παντὸς καλοῦ πράγματος δχλος*, ut scribit Apollon. ap. Iamblich. §. 260. Cf. Stallbaumii diatriben in Platonis Politicum (Lipsiae 1840) p. 88.

debitumque honorem habitura fuisse: non sero illa facta et publice posita, sed in ipsis reipublicae primordiis in omnium conspectu collocata. Atque ea quidem et antiquissima quaeque maxime peregrinorum hominum arte et consilio confecta erant. Sic Pausanias ipse inter alia viderat vetustissimum Iovis simulacrum a Learcho Regino, quem Daedali discipulum esse volebant, ex aere factum, prope templum Minervae Chalcioeci, et splendidissimum Apollinis Amyclaei solium, Bathyclis opus, qui Magnesiae natus erat. Sciadem denique quis nescit a Theodoro Samio esse aedificatam ⁵⁰⁾.

Quae omnia si cum aliqua veri specie disputata esse videantur, viris harum rerum peritis xenelasiae illius, quae vulgo fertur, vim et potestatem florente Lacedaemoniorum republica non tantam fuisse apparebit, quanta multis visa est: decrescente autem fortissimae civitatis gravitate aut corruptelae metu sive invidia illius, qua reliquae nationes gaudebant, publicae felicitatis, sive innato denique, de quo supra diximus, occultandarum rerum suarum studio, severiorum atque duriorem factam esse censemus. Tum demum sibi prius diffidere coeperunt quam exteris, imminentequa rerum omnium, quam diu reformidabant, conversione et ruina, quum tantae calamitati impares sese futuros esse intelligerent, quidquid ab aliis ad ipsos importaretur, id vel cum aliqua morositatis et tristitiae specie reiicere satius duxerunt, quam suis admiscere. Primum autem fracta est illa a Lycurgo prudenter servata Lacedaemoniorum vis et fortitudo non multo post bella cum Persarum regibus gesta delatusque, quem strenue tenuerant, ab ipsis ad Athenienses universae Graeciae principatus. Qui enim ante, quidquid magni et praeclari reliqui Graeci aut cogitarant aut fecerant, nequaquam repudiabant ⁵¹⁾, iidem postea ne perpaucia quidem illa scitu digna esse putabant, quibus Pythagoras et qui eum secutus est Plato, omnia quasi sapientiae semina contineri dicebant ⁵²⁾. Deinde vero recuperata bello Peloponnesiaco summa universae Graeciae potestate inter partium, quae sub huius ipsis belli finem Lacedaemonem esse coeperunt, certamina, quarum altera antiquae reipublicae formae tuendae unice intenta nihil nisi otium cum dignitate petebat bellaque temere suscipienda repudiabat, altera vero novarum rerum studiosa alia bella ex aliis nasci eaque etiam procul a patria geri volebat, sensim a genuina morum simplicitate deflectere et a pristica illa sobrietate desciscere coeperunt ⁵³⁾. Laxata autem et soluta vetere disciplina nova et ante

⁵⁰⁾ Paus. III. 17. 6. 18. 6. 12. 8. Recte igitur Thierschius: *über die Epochen der bildenden Kunst unter den Griechen* p. 170. ed. sec. (p. 32. ed. pr.) haec scripsit: *Ja selbst den Spartiaten blieb nur die spätere mit der Herrschaft von Athen begonnene feinere Bildung fremd; weiter zurück fand unter ihnen allen, was Griechenland in Kunst und Poesie Schönes erzeugt hatte, gastlichen Empfang.*

⁵¹⁾ Quae non nostra, sed immortalis viri, Odofr. Mülleri, est sententia in libro de Doriensibus T. II. p. 396 ita disputantis: *So begründet denn auch dies wieder die Ansicht, dass bis nach der Zeit der Perserkriege alles geistig Grosse und Schöne nichts weniger als von Sparta ausgeschlossen, sondern vielmehr dort durchaus heimisch und lebendig war.*

⁵²⁾ Plut. Instt. Lacc. T. VIII. p. 247. Hutt. γράμματα ἐνεκα τῆς χοείας ἐμάνθανον, τῶν δ' ἄλλων παιδευμάτων ξενηλασίαν ἐποιοῦντο, οὐ μᾶλλον ἀνθρώπων η̄ λόγων. Plat. Hipp. Mai. p. 284. B. οὐ γὰρ πάτριον, ὡ̄ Σώχρατες, Λαχεδαιμονίους κινεῖν τοὺς νομούς, οὐδὲ παρὰ τὰ εἰωθότα παιδεύειν τοὺς νιεῖς, (quam rem accuratius persecutus est Meursius Misc. Lacon. II. 5) atque ibidem p. 285. C. ἐπεὶ οὐδὲ ἀριθμεῖν ἐκείνων γε, ὡς ἔπος εἰπεῖν, πολλοὶ ἐπίσταται, de qua re audiendus est Perizonius ad Aelian. Var. Hist. XII. 50. p. 807. De universa autem puerorum educatione vide quae Xenoph. de rep. Laced. 2 profert, quibus addantur, quae egregii iudicii plena et cum summa sermonis elegantia de eadem re disputavit Fr. Iacobsius in Script. Miscell. T. III. p. 82—88.

⁵³⁾ Lacedaemonios enim solos toto orbe terrarum septingentos annos amplius unis moribus et numquam mutatis legibus vixisse, quae sunt verba Ciceronis pro Flacco 26, aut vivere potuisse, non facile

fere inaudita labanti reipublicae circumspicienda erant subsidia et firmamenta.⁵⁴⁾ Accedit praeterea, quod bello Peloponnesiaco finito Lacedaemonii quoque non solum militum mercede conductorum auxilio uti non recusarunt, verum etiam ipsi mercenariam suam operam exteris gentibus et hominibus praestiterunt, suamque patriam hac re maxima affecerunt calamitate. At ne quis dicat, pauperiores modo et eiusmodi homines, a quibus tamquam a molesto quodam onere liberari sibi gratulantur civitates ad unam omnes, ad longinqua bella et in barbarorum castra, tamquam in honestum aliquod exilium, missos esse, Xanthippus, quo duce Carthaginenses Regulum vicerunt Romanosque ex Africa eiecerunt, et optimo genere natus et Lycurgea disciplina institutus fuit. Quos longe plurimos non meliores, sed peiores redisse facile perspicitur.⁵⁵⁾

Quae quum ita sint, universae disputationis nostrae summa eo redire videtur, primum, ut in Lacedaemoniorum rebus rite aestimandis ratione habita diversitatis temporum non omni tempore omnia, sed suam cuique aetati naturam fuisse et indolem statuamus⁵⁶⁾, deinde vero totam rem publicam Spartanorum quaevis peregrina repudiasse et procul a se habuisse non solum negemus, verum etiam, quatenus salva Doricae indolis puritate et integritate fieri potuerit, recepisse ea et in suum usum et utilitatem convertisse dicamus. Singuli autem Lacedaemonii non dubitamus quin omni aetate ab exterorum hominum usu et consuetudine prohibiti Lycurgearumque legum severitate coerciti partim nihil novi in domos suas intulerint, partim omni inter cives aut artis operum conficiendorum, aut variarum, quae per totam Graeciam florarent, literarum vel confirmandarum et stabiendarum, vel amplificandarum et exornandarum aemulatione sublata humanorumque ingeniorum mobilitate et inconstantia disciplinae suae rigore cohibita aut nullam aut perexiguam in artibus operam praestiterint. Praeter Alemanem enim, quem et ipsum a Lacedaemoniorum civitate seiunximus, et Chilonem, qui tamen nihil novi invenit, paucorum tantum nomina eorumque practer nomina vix quidquam

quisquam invenitur, qui vel eloquentissimo oratori credit praeter Livium XXXVIII. 34: nulla tamen res tanto erat damno, quam disciplina Lycurgi, cui per septingentos annos adsueverant, sublata. His ipse Xenophon de Rep. Laced. 14, 1 adversatur: εἰ δέ τις με ἔρωτο, εἰ καὶ νῦν ἔτι μοι δοκοῦσιν οἱ Λυκούρογον νόμοι ἀπίνητοι διαμένειν, τοῦτο μὰ Δία οὐκ ἂν ἔτι θρασέως εἴποιμι.

⁵⁴⁾ Cuius deminutio prima vestigia si Odofr. Müllerus Dor. II. p. 195 in bello cum Persis gesto apud Herod. VII. 234 Demaratum regi Persarum ita respondere iubente: ἔστι ἐν τῇ Λακεδαιμονίῳ Σπάρτη, πόλις ἀγδῶν ὄκτακις χιλίων μάλιστά κη, propterea invenisse sibi visus est, quod pater historiae pro novem millibus civium octo tantum fuisse narrat, id subtilius quam verius disputavit vir doctissimus.

⁵⁵⁾ Polyb. I. 32. ἐν οἷς καὶ Ξάνθιππόν τινα Λακεδαιμόνιον ἄνδρα τῆς Λακωνικῆς ἀγωγῆς μετεσχηκότα καὶ τριβὴν ἐν τοῖς πολεμικοῖς ἔχοντα σύμμετρον.

⁵⁶⁾ Quod etiam nobilissimis veterum scriptoribus accidisse constat. Etenim si reipublicae Lycurgeae formam et disciplinam maiore laude a Xenophonte, sollertissimo rerum Laconicarum admiratore, aliquanto minore a Plutarcho, in primis in vita Agidis, adhibeit denique civili prudentia ab Aristotele descriptam legitimus, alios alium aut florentis aut decrescentis reipublicae statum ante oculos habuisse probable est. Plutarchus in primis plura in Lycurgum confert, quae multo post accidisse scimus. Quo factum est, ut qui postea de veterum moribus, institutis, legibus, sacris scriberent, omnia miscerent, et si quid forte tempore mutatum et innovatum invenissent, id morum corruptela et, quae in omnibus rebus humanis esse soleret, depravatione explicandum esse opinarentur. De qua perversa historiae et literarum antiquitatis tractandarum ratione primum viros doctos monuisse non minima summi Niebuhrii laus est. Quod quum in rebus Graecis non minus quam in Latinis factum esse intelligamus, hoc tamen discrimen statendum esse videtur, quod apud Romanos ex priorum temporum tenebris paulatim clarior sol eluescit, apud Lacedaemonios vero Lycurgeae aetatis lucem ac splendorem caliginosa nox oppressit.

commemoratur. Sunt quidem, qui Dionysodotum, Terpandi discipulum, Spendontem, quem Alemanis vestigia pressisse tradant, atque alias laudent.⁵⁷⁾ Neque alia ratio est eorum, qui aut statuaria arte aut signorum ex aere factorum scientia, velut Gitiadas⁵⁸⁾, aliquam inter populares laudem sibi parasse perhibentur. Nam praeterquam quod admodum exigua illorum gloria fuisse videtur, ea, si qua fuerat, ita oblitterata est temporum oblivione, ut Spartani an perioeci habendi sint, recte dubitetur.⁵⁹⁾